

QUẬN ỦY GÒ VẤP
BAN TUYÊN GIÁO
*
Số 30-KH/BTGQU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Gò Vấp, ngày 15 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Công dân thành phố với hành trình văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 114-KH/TU ngày 30 tháng 5 năm 2023 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về tổ chức Hội thi “Công dân thành phố với hành trình văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh” năm 2023; Ban Tuyên giáo Quận ủy xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, kết luận, văn bản của Đảng trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XI về “xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, hình thành không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại thành phố mang tên Bác”.

Thông qua Hội thi tạo môi trường giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm thực tiễn, giới thiệu những cách làm hay của các cấp ủy, cơ quan, đơn vị trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ; giúp cho cán bộ, đảng viên, Nhân dân hiểu rõ hơn về vị trí vai trò quan trọng của văn hóa, nghệ thuật; tìm hiểu, giới thiệu các thiết chế văn hóa trên địa bàn quận và thành phố; hiến kế nhằm đưa các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, kết luận, văn bản của Đảng trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ đến gần với Nhân dân.

Công tác tổ chức, tuyên truyền phải thiết thực, tiết kiệm; nội dung phù hợp, hình thức đa dạng, sinh động và có ý nghĩa tuyên truyền giáo dục sâu sắc, thu hút sự tham gia, hưởng ứng tích cực của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn quận.

Hội thi được thực hiện nghiêm túc, tiết kiệm, hiệu quả; nội dung sinh động, phong phú; việc đánh giá kết quả hội thi khách quan, trung thực.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng dự thi

Tất cả cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang đang công tác các phòng, ban ngành, trung tâm, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân Quận; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội Quận.

Đảng viên, đoàn viên, hội viên sinh hoạt tại các chi bộ, đảng bộ cơ sở, các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc các chi bộ, đảng bộ cơ sở trên địa bàn Quận.

2. Nội dung:

- Tìm hiểu tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về văn hóa, văn nghệ; các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, văn bản của Trung ương Đảng, đặc biệt là Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09 tháng 6 năm 2014 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển văn hóa con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước, Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2008 của Bộ Chính trị về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới; 80 năm ra đời Đề cương Văn hóa Việt Nam; kết luận của đồng chí Nguyễn Phú Trọng, Tổng Bí thư Trung ương Đảng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc và các nội dung lãnh đạo của Đảng bộ thành phố trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ.

- Những nội dung kiến thức chung về lịch sử văn hóa của vùng đất Sài Gòn - Gia Định - Thành phố Hồ Chí Minh; thành tựu phát triển về văn hóa thành phố sau 37 năm đổi mới; chiến lược phát triển văn hóa thành phố đến năm 2030; các thiết chế văn hóa, di tích lịch sử văn hóa, các địa điểm văn hóa nổi bật; các loại hình nghệ thuật truyền thống, nghệ thuật đương đại nổi bật trên địa bàn quận và thành phố.

3. Hình thức: Mỗi cơ quan, đơn vị tham gia 3 phần thi, cụ thể như sau:

3.1 Phần thi trực tuyến: Trước ngày tổ chức thi, Ban Tổ chức ban hành Thông báo công bố đường link (hoặc mã QR code) để đơn vị đăng nhập tham gia trả lời **50 câu hỏi** trắc nghiệm về các nội dung của Hội thi, mỗi câu trả lời đúng được 01 điểm, trả lời sai hoặc không đưa ra được phương án trả lời được 0 điểm. Điểm số tối đa phần thi này cho mỗi đơn vị là **50 điểm**.

3.2 Thiết kế sản phẩm infographic: Là sản phẩm thiết kế nhằm tuyên truyền, giới thiệu về một trong các nội dung: Các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, văn bản của Trung ương Đảng, đặc biệt là Nghị quyết số 33-NQ/TW của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển văn hóa con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Chương trình hành động số 45-CTHĐ/TU ngày 09 tháng 6 năm 2014 của Ban Thường vụ Thành ủy về “Thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới; Chương trình hành động số 45-CTrHĐ/TU ngày 23 tháng 12 năm 2008 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới”; Đề cương Văn hóa Việt Nam; kết luận của đồng chí Nguyễn Phú Trọng, Tổng Bí thư Trung ương Đảng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc và các nội dung lãnh đạo của Đảng bộ thành phố trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ.

Ban Tổ chức sẽ chấm điểm dựa trên nội dung, cách thức thực hiện. Sản phẩm được thực hiện mới, không sao chép bất cứ nguồn nào, chưa tham gia thi ở các Cuộc thi/ Hội thi khác. Số điểm tối đa của phần thi này là **20** điểm, cụ thể:

Tiêu chí chấm điểm	Số điểm
Đảm bảo đúng nội dung	10
Rõ ràng, dễ xem, dễ nhớ, có tính thẩm mỹ và sáng tạo	10

3.3 Xây dựng sản phẩm video clip trailer: Có nội dung giới thiệu về một trong các nội dung sau: các thiết chế văn hóa, di tích lịch sử văn hóa, các địa điểm văn hóa, các loại hình nghệ thuật nổi bật của thành phố hoặc quận; đặc trưng văn hóa, con người của địa phương, đơn vị. Mỗi clip có độ dài **tối đa không quá 3 phút**, có lời hoặc không lời, trường hợp không lời nên có phụ đề tiếng Việt, khuyến khích thực hiện clip không lời. Clip súc tích, cô đọng, thể hiện rõ thông điệp, nội dung muôn tuyên truyền, giới thiệu, khuyến khích tạo các câu slogan thể hiện đặc điểm văn hóa, con người của địa phương, đơn vị.

Ban Tổ chức chấm điểm dựa trên các tiêu chí, nội dung kịch bản rõ ràng, phù hợp với thông điệp và các nội dung theo Kế hoạch Hội thi. Không chấp nhận các clip sử dụng hình thức ghép nối ảnh (slide ảnh). Clip dự thi là sản phẩm nguyên bản, thực hiện mới, không sao chép bất cứ nguồn nào mà chưa được sự cho phép về mặt sở hữu trí tuệ, hình ảnh, âm thanh, lời thoại... Clip dự thi phải có nội dung và hình thức phù hợp với thuần phong mỹ tục Việt Nam. Clip đã tham gia các Cuộc thi/ Hội thi khác không được tham gia Hội thi này. Ban Tổ chức sẽ không chịu trách nhiệm pháp lý nếu phát sinh bất cứ vấn đề nào liên quan đến bản quyền của các yếu tố được sử dụng trong tác phẩm dự thi. Clip có vấn đề liên quan bản quyền sẽ bị loại khỏi Hội thi hoặc bị thu hồi giải thưởng (nếu phát hiện sau khi trao giải). Số điểm tối đa của phần thi này là **30** điểm, cụ thể:

Tiêu chí chấm điểm	Số điểm
Đảm bảo nội dung theo tinh thần Kế hoạch đề ra.	5
Rõ ràng, dễ xem, dễ nhớ, mang lại cảm xúc ấn tượng cho người xem	10
Có tính sáng tạo trong xây dựng kịch bản, dàn dựng, tư liệu hình ảnh	5
Kỹ thuật quay phim, chất lượng hình ảnh, âm thanh tốt	5
Đảm bảo đúng thời gian quy định	5

* Lưu ý: Các tác phẩm phải do Cấp ủy hoặc lãnh đạo cơ quan, đơn vị thẩm định và gửi Công văn kèm danh sách đăng ký tác phẩm dự thi gửi về Ban Tổ chức Hội thi.

4. Thời gian tổ chức Hội thi

4.1 Phần thi trực tuyến

Dự kiến thi trực tuyến từ **ngày 25/6/2023 đến ngày 28/6/2023** (thời gian cụ thể có Thông báo sau)

4.2 Sản phẩm infographic và video clip trailer

Các đơn vị gửi sản phẩm dự thi ghi rõ thông tin đơn vị, tên clip kèm theo file (mềm) sản phẩm hoàn chỉnh gửi về Ban Tổ chức Hội thi (through qua Ban Tuyên giáo Quận ủy, địa chỉ email btggovap@gmail.com hoặc liên hệ đồng chí Nguyễn Thị Thanh Tâm, Chuyên viên Ban Tuyên giáo Quận ủy, số điện thoại: 0984.115.042) **trước ngày 05 tháng 7 năm 2023.**

III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC - BAN GIÁM KHẢO HỘI THI:

1. Ban Tổ chức:

- Đồng chí Phạm Thị Thúy Hà, Ủy viên Ban Thường vụ Quận ủy/ Trưởng Ban Tuyên giáo Quận ủy, Trưởng ban;
- Đồng chí Huỳnh Thanh Tuyền, Quận ủy viên/Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Tuyên giáo Quận ủy, Phó ban;
- Đồng chí Đỗ Thị Vân, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Quận ủy, Phó ban
- Đồng chí Nguyễn Thị Thanh Tâm, chuyên viên Ban Tuyên giáo, thành viên.
- Đồng chí Đào Thị Hồng Vân, chuyên viên Ban Tuyên giáo, thành viên.
- Đồng chí Phạm Văn Hiếu, chuyên viên Ban Tuyên giáo, thành viên.

2. Ban Giám khảo

- Mời Thường trực Quận ủy.
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Quận ủy.
- Mời đại diện lãnh đạo Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận

3. Các giải thưởng hội thi: 4 giải

- + 01 Giải nhất (giấy khen kèm kinh phí khen thưởng 2.000.000 đồng)
- + 01 Giải nhì (giấy khen kèm kinh phí khen thưởng 1.500.000 đồng)
- + 01 Giải ba (giấy khen kèm kinh phí khen thưởng 1.000.000 đồng)
- + 01 Giải khuyến khích (giấy khen kèm kinh phí khen thưởng 500.000 đồng)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Quận ủy

- Xây dựng, triển khai Kế hoạch Hội thi đến các chi bộ, đảng bộ cơ sở, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận; tổng hợp danh sách tác phẩm tham gia dự thi; danh sách đạt giải thưởng; dự trù và quyết toán kinh phí tổ chức Hội thi.

- Phối hợp với Trang tin điện tử quận, các cơ quan, đơn vị tuyên truyền rộng rãi về hội thi và các tác phẩm đạt giải cao bằng hình thức phù hợp.
- Liên hệ mời Ban giám khảo.
- Báo cáo tiến độ, đánh giá kết quả và tổ chức tổng kết trao giải hội thi.
- Gửi các sản phẩm đạt giải cao cấp quận tham gia Hội thi cấp thành phố.

2. Đề nghị Văn phòng Quận ủy

Phối hợp hỗ trợ Ban Tuyên giáo Quận ủy công tác tổ chức và cơ sở vật chất (hội trường, âm thanh, ánh sáng, phông sân khấu) phục vụ tổng kết và trao giải hội thi.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân Quận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các tổ chức chính trị - xã hội quận; các Hội quần chúng, các chi bộ, đảng bộ cơ sở.

Triển khai thực hiện kế hoạch này, chỉ đạo tuyên truyền và vận động các cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên tham gia hội thi; Mỗi cơ quan, đơn vị, tổ chức tham gia đủ 3 phần thi với ít nhất 01 sản phẩm infographic và 01 video clip trailer; tổng hợp và gửi bài dự thi về Ban Tuyên giáo Quận ủy **trước ngày 05 tháng 7 năm 2023**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Công dân thành phố với hành trình văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh” năm 2023 của Ban Tuyên giáo Quận ủy, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai tham gia Hội thi đúng tiến độ và đạt hiệu quả cao.

Nơi nhận:

- Thường trực Quận ủy,
- Phòng Văn hóa văn nghệ, Ban Tuyên giáo Thành ủy,
- Đồng chí Hồ Thị Thùy, Trưởng phòng Tuyên truyền - Nghiên cứu dư luận xã hội, Ban Tuyên giáo Thành ủy,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Quận ủy,
- Ủy ban nhân dân quận,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các tổ chức chính trị - xã hội quận,
- Đảng bộ cơ sở, chi bộ cơ sở,
- Lưu BTGQU.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



Đỗ Thị Vân